

PROTOKÓŁ NR 6/2024
z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa,
Leśnictwa, Geodezji i Gospodarki Terenami odbytego
w dniu 26 września 2024 r.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz zaproszeni goście, zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.

Posiedzeniu komisji przewodniczyła Przewodnicząca Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa, Leśnictwa, Geodezji i Gospodarki Terenami- Radna Bożena Cichowicz.

Ad. 1 Otwarcia posiedzenia Komisji o godzinie 14:30 dokonała Przewodnicząca Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa, Leśnictwa, Geodezji i Gospodarki Terenami - Radna Bożena Cichowicz, witając uczestniczących w posiedzeniu Komisji.

Na podstawie list obecności Przewodnicząca stwierdziła istnienie quorum i uprawnienia Komisji do podejmowania wiążących decyzji.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum;
2. Sprzedaż bezpośrednia produktów pochodzenia zwierzęcego jako jedna z form prowadzenia działalności;
3. Handel zwierzętami domowymi na targowiskach w Powiecie Rawskim;
4. Jakie są wymagania względem rolników sprzedających bezpośrednio jaja kurze na targowisku;
5. Czy będzie obowiązek rejestracji i czipowania psów i kotów;
6. Szczepienia przeciw wścieklicznie lisów a bezpieczeństwo zwierząt domowych;
7. Sprawy różne;
8. Zamknięcie posiedzenia.

Ad. 2 W tym punkcie Przewodnicząca oddała głos Pani Magdalenie Pietrzyk – Zychowicz, która jest Powiatowym Lekarzem Weterynarii. Sprzedaż bezpośrednia produktów pochodzenia zwierzęcego dot. produktów, które nie są przetworzone bezpośrednio z gospodarstwa, gdzie zostały pozyskane, jest to między innymi mleko,

śmietana, jaja, mięso. Mięso ze zwierząt gospodarskich, które może być przedmiotem sprzedaży wprowadzania na rynek powinny być pozyskane ze zwierząt poddanych ubojowi w rzeźni. Ubój gospodarczy na terenie gospodarstwa wiąże się z tym, że produkty które pozyskamy z tego uboju sami zjadamy we własnym zakresie. Wyjątek dot. mięso z królików i drobiu natomiast pozostałe gatunki mięsa (wołowe, wieprzowe, pochodzące od owiec i kóz) jeżeli ma być sprzedawane w ramach sprzedaży bezpośredniej musi pochodzić ze zwierząt, które zostały poddane ubojowi w rzeźni.

Ad. 3 W tym punkcie Powiatowy Lekarz Weterynarii Pani Magdalenie Pietrzyk – Zychowicz poinformowała, iż zwierzęta domowe to psy i koty. Sprzedaż zwierząt domowych na targowiskach jest zabroniona. Natomiast przedmiotem sprzedaży bezpośredniej może być mięso pochodzące ze zwierząt łownych (myśliwi mogą prowadzić działalność) oraz ze zwierząt dzikich ale udomowionych. Takie działalności powinny być nadzorowane przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w Rawie Mazowieckiej. Targowisko, na którym są sprzedawane żywe zwierzęta musi być zgłoszone do Powiatowego Lekarza Weterynarii. Powiatowy Lekarz Weterynarii wydaje pozwolenie gdy wszystkie wymogi są spełnione do prowadzenia takiego targowiska na terenie powiatu.

Ad. 4 W tym punkcie Przewodnicząca oddała głos Pani Magdalenie Pietrzyk – Zychowicz, która jest Powiatowym Lekarzem Weterynarii.

Sprzedaż jaj nie jest zakazana na targowisku natomiast jest obowiązek zgłoszenia zamiaru sprzedaży i prowadzenia takiej działalności pozyskiwania jaj Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii. Jaja pozyskane we własnym gospodarstwie można sprzedawać pod tytułem dwóch działalności jako sprzedaż bezpośrednia oraz RHD. Jaja sprzedawane, ze sprzedaży bezpośredniej mamy ograniczenia co do lokalizacji miejsca sprzedaży. Jaja takie możemy sprzedawać na terenie naszego województwa oraz na terenie powiatów sąsiadujących z naszym województwem. Sprzedaż jaj może być wykonywana również w sklepach. Ograniczenia ilościowe co do sprzedaży tych jaj dotyczą sprzedaży do sklepów jako sprzedaż konsumentowi końcowemu. Natomiast w RHD są zniesione ograniczenia co do miejsca sprzedaży. Takie jaja możemy sprzedawać na terenie całej Polski. Nie ma ograniczeń ilościowych sprzedawanych jaj na targowisku jako do konsumenta końcowego.

Przed rozpoczęciem produkcji jaj producent musi spełniać podstawowe wymagania higieniczne. Osoba rozpoczynająca produkcję jaj powinna posiadać orzeczenie sanitarno – epidemiologicznych. Trzeba pamiętać, że każde jajo ma termin

przydatności - to jest 28 dni od zniesienia jaja oraz zalecaną temperaturę przechowywania 8 °C.

Sprzedaż jaj można prowadzić bezpośrednio z gospodarstwa a może być sprzedawane na targowisku. Miejsce sprzedaży jaj na targowisku musi być oznakowane zgodnie z wymogami RHD, natomiast OSB nie ma takiej konieczności, zaleca się tylko oznakowania sprzedaży jaj na targowisku. Sprzedając jaja na targowisku powinien posiadać decyzję od Powiatowego Lekarza Weterynarii, w której jest informacja o zgłoszeniu do rejestru oraz w jakiej dziedzinie jest wykonywana sprzedaż. Decyzja wydawana jest na dany produkt sprzedaży. Producent jaj ma obowiązek jeśli utrzymuje powyżej 50 kur posiadania pieczętki gdyż każde jajo musi być oznakowane numerem weterynaryjnym.

Przewodnicząca przekazała głos Pani Paulinie Stępień – Kwapisz

Dyrektor Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej ponieważ została poproszona o informację na temat sprzedaży grzybów.

Osoby sprzedające grzyby na targowiskach muszą posiadać bezpłatny atest na grzyby wydawany w stacji sanitarno - epidemiologicznej. W PSSE w Rawie Mazowieckiej pracuje klasyfikator grzybów, z uprawnieniami do wystawiania atestów na grzyby świeże, gatunki określone w Rozporządzeniu. Trzeba pamiętać, iż nad jakością produktów czuwa także Inspekcja Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych. (Załącznik nr 2)

Ad. 5 W tym punkcie Przewodnicząca oddała głos Pani Magdalenie Pietrzyk – Zychowicz Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii.

Czipowanie psów i kotów to jest dobry pomysł i jedyna walka z bezdomnością tych zwierząt. Rejestracja takich zaczipowanych zwierząt pozwoli na egzekwowanie od właściciela powody wyrzucenia, zgubienia albo zabicia zwierzęcia.

Ad. 6 W tym punkcie został poruszony temat dotyczący szczepionek dla lisów.

Powiatowym Lekarzem Weterynarii Pani Magdalena Pietrzyk – Zychowicz poinformowała zebranych, iż szczepionki dla lisów są zrzucane z samolotów w okresie wiosennym i jesiennym. Akcję prowadzi Wojewódzki Lekarz Weterynarii przez dwa tygodnie. Plakaty oraz wiadomości SMS wysyłane, których celem jest poinformowanie wszystkich ludzi o szczepieniu oraz ryzyka w razie kontaktu z taką szczepionką. Taka szczepionka jest ukierunkowana dla lisów, który ma po zjedzeniu szczepionki ma się uodpornić na wściekliznę. Jeśli domowe zwierzę zje taką szczepionkę to nie wiadomo jaka będzie reakcja. Powiatowy Lekarz Weterynarii w

momencie dostania informacji, że domowy pies zjadł szczepionkę przeciw wścieklicznie jest obserwowany jakie są reakcją na wirusa.

Człowiek po kontakcie ze szczepionką może mieć reakcję uczulającą, jeśli ktoś dotknie ręką może się zainfekować. Istnieją szczepionki dla ludzi po kontakcie z wirusem szczepionki przeciw wścieklicznie, na którą lekarz kieruje po pierwszym wywiadzie lekarskim. Po konsaniu przez wściekłe zwierzę powstaje rana gdzie dochodzi do rozmnożenia się wirusa, który trafiając do mózgu człowieka powoduje zapalenie mózgu i w konsekwencji śmierć. Trzeba pamiętać, że wściekliczna jest chorobą śmiertelną, jedynym sposobem uniknięcia wściekliczny po kontakcie ze wściekłym zwierzęciem jest szczepionka. Jak najszybciej trzeba zgłosić się do lekarza pierwszego kontaktu oraz poinformować Powiatowego Lekarza Weterynarii o zaistniałej sytuacji.

Ad. 7 W sprawach różnych głos zabral obecny na Komisji Pan Paweł Fijałkowski – Prezes Zarządu Fundacji Eko – Osada Brzozówka. Przedstawił wszystkim zebranych cele swojej Fundacji, a także obawy związane z ochroną lasów przed składowiskami toksycznymi oraz promieniowaniem elektromagnetycznym.

Ad. 8 Po wyczerpaniu przyjętego porządku Przewodnicząca Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa, Leśnictwa, Geodezji i Gospodarki Terenami - Radna Bożena Cichowicz dokonała zamknięcia posiedzenia komisji o godzinie 16:10.

W załączeniu:

- załączniki wymienione w treści protokołu.

Sporządziła: Małgorzata Ostalska

**Przewodnicząca Komisji
(-) Bożena Cichowicz**